

Tårnborg Hovedgård

Tårnborgparken er opkaldt efter Tårnborg Hovedgård, tidligere Dyrehovedgård og Korsør Slots Ladegaard.

TÅRNBORG HOVEDGÅRDS HISTORIE

Dyrehovedgård var navngivet efter en nærliggende odde af Hans Jørgensen, der også opførte gården i 1671 efter at han overtog jord fra både kongen og amtmanden.

Tårnborg har udover sit nuværende navn også heddet Korsør Slots Ladegaard og Dyrehovedgård. Tidligere var gården en ladegård med stalde og landbrug for Korsør Slot på Fæstningen, som Kronen ejede. Først i 1669 oprettet som hovedgård for godsejere.

1

KONGEHØJEN

På toppen af Kongehøjen lå en tepavillion, hvorfra der i gamle dage var udsigt over markerne, Korsør Nor, Storebælt og Tårnborggårdens store ejendom for godsejeren og hans private gæster. Der var ikke offentlig adgang til Tårnborgs grønne arealer før 1947, hvor området blev omdannet til et rekreativt område, som vi kender det i dag.

2

HOVEDBYGNINGEN

Hovedbygningen er opført i nyklassicistisk stil for enden af alléen. Den nuværende hovedbygning er opført i 1803 af N. Chr. Eggers. I dag ligger store dele af konferencelokalerne langs den tidligere allé. På billedet, som er fra 1956, ses folkeholdet til årets arbejde med landbruget opstillet foran hovedbygningen sammen med de daværende moderne mejetærskere og traktorer.

BYGNINGERNE

Den nuværende hovedbygning er opført i 1803 af N. Chr. Eggers. Hovedgården blev købt af Valdemar Tully Oxholm i 1841, der omdøbte gården til Tårnborg i 1846 og færdiggjorde det store inddæmningsarbejde mod Korsør Nor. Kommunen købte 10 ha jord af Tårnborg Hovedgård til park i 1930'erne og i 1949 købte kommunen Tårnborg Hovedgård med 481 ha jord.

N. V. Jørgensen ejede Tårnborg fra 1935 til 1948, hvor familien flyttede til Sydamerika.



Kongehøjen



Tårnborg hovedbygning, 1956

Avlsbygningerne blev revet ned af Korsør Kommune i 1988. I stedet ligger hovedbygningen op ad en række nye bygninger, der har dannet ramme om Tårnborg Parkhotel, Comwell og 3F Kursuscenter.

Alle billeder krediteres Lokalhistorisk Arkiv for Korsør og Omegn, Slagelse Arkiverne

